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Доц. д-р Невена Илиева

РЕЗЮМЕТА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ ЗА КОНКУРСА СТАТИИ

За участие в конкурса представям 23 статии от периода 2009 – 2019 гг, разпределени

в отделните квартили по класификацията Journal Citation Reports на научната база данни

Clarivate Analytics или с импакт-ранг по класификацията Scimago Journal Ranking както

следва:

Тези статии са групирани в четири тематични цикъла:

(А) Методи за моделиране, изследване и визуализация на структурата и динамиката

на протеини: статии Р4, Р7, Р10, Р12, Р13, Р15, P19, Р20, Р22, т.е. общо 9 статии, от които 3

статии в квартил Q1, 3 статии в квартил Q2, по една статия в квартили Q3 и Q4 и една статия

с SJR;

(Б) In silico изследвания на имуноактивни молекули и комплекси: Р2, Р3, Р8, Р9, Р11, Р14,

Р16, Р18, Р21, Р23, т.е. общо 10 статии, от които 2 статии в квартил Q1, една статия в квартил

Q2, 4 статии в квартил Q3, една статия в квартил Q4 и две статии с SJR;

(В) Моделиране на физични процеси: Р1, Р5, т.е. 2 статии, като едната статия е в квартил

Q2, а другата е с SJR;

(Г) Инструменти и техники за високопроизводителни пресмятания: Р6, Р17, т.е. 2

статии, от които една статия в списание с SJR и една електронна публикация с характер на

ръководство/учебно пособие, широко цитирана в дисертации и дипломни работи от водещи

европейски университети.

Това деление е в значителна степен условно, тъй като отделните цикли изследвания и

решаваните научни проблеми взаимно се допълват и дори обуславят в идеен и методологичен

план и са тясно свързани по отношение на дългосрочните цели и перспективи.

Оригиналните научни приноси в тези публикации са представени в Авторска справка

за научните и научно-приложни приноси, приложена към документите по конкурса.
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1. N. Ilieva, V. Kozhuharov, I. Lessigiarska, L. Litov, B. Pavlov, P. Petkov,

Development of a Novel PET Imaging System, Based on Resistive-Plate Chambers (RPC)

in: CP1203, 7th Int. Conf. of the Balkan Phys. Union, A. Angelopoulos and T. Fildisis (eds.) (AIP,

2009; Melville, New York), pp. 820-825 (SJR=0.16)

Abstract

The Resistive Plate Chambers (RPC) are charged-particle detectors with excellent spatial and time resolution.

Transforming them into gamma-quanta detectors opens the way towards their application as a basic element

of a hybrid imaging system, which combines Positron Emission Tomography (PET) with Magnetic

Resonance Imaging (MRI). We present results from the optimization of the RPC construction by means of

GEANT4 simulations. Several different detector designs and converter materials are investigated to meet the

objectives for a prospective RPCPET detector: maximal electron yield for 511 KeV photons and reduced

efficiency for registration of lower-energy scattered photons. The efficiency of a multi-gap RPC detector is

studied.

Резюме

Камерите със съпротивителна плоскост (RPC) са детектори за заредени частици с отлична

пространствена и времева разделителна способност. Преобразуването им в гама-квантови детектори

открива пътя към тяхното приложение като основен елемент на хибридна система за образна

диагностика, която комбинира позитронно-емисионната томография (PET) с ядрен магнитен резонанс

(MRI). Представяме резултатите от оптимизацията на конструкцията на RPC камерите чрез

симулации с пакета GEANT4. Изследвани са няколко различни конструкции и конверторни

материали, за да се постигнат необходимите показатели за бъдещ RPCPET детектор: максимален

добив на електрони за фотони с енергия 511 KeV и намалена ефективност за регистриране на разсеяни

фотони с по-ниска енергия. Изследвана е ефективността на многопроцепнен RPC детектор.

2. E. Lilkova, G. Nacheva, P. Petkov, P.St. Petkov, S. Markov, N. Ilieva, and L. Litov,

Metadynamics study of mutant human interferon gamma forms

Computers and Mathematics with Applications (CAMWA) 64 (2012) 272-277 (IF=2.069; Q1)

Abstract

Human interferon-gamma (hIFN-γ) is an important antiviral and immunomodulating signaling molecule. The

upregulation of its production, however, is related to the etiology of certain autoimmune diseases. In the

search for a mechanism for suppressing the hIFNγ biological activity, we investigated the possibility to obtain

mutant derivatives of the protein, capable to bind to hIFN-γ cellular receptors, but lacking the ability to trigger

the biological response inside the cell. In order to preserve the affinity to the receptor, the introduced

mutations should not induce conformational changes in the secondary structure of the mutants. Molecular

dynamics simulations were performed to study the secondary structure of 100 randomly chosen hIFN-γ

derivatives with substitutions in amino acids 86–88. The stability of the local structure of all hIFN-γ forms

was investigated by means of metadynamics. It was found that some of the mutated forms preserve the local

secondary structure and show similar or higher stability of the mutated helix, compared to the native form.

The 12 most promising mutants were suggested for experimental investigation.

Резюме

Човешкият интерферон-гама (hIFN-γ) е важна антивирусна и имуномодулираща сигнална молекула.

Увеличeното му производство обаче е свързано с етиологията на някои автоимунни заболявания. В

търсене на механизъм за потискане на биологичната активност на hIFN-γ, изследвахме възможността
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за получаване на мутантни производни на протеина, способни да се свързват с клетъчните му

рецептори, но без способността да задействат биологичния отговор вътре в клетката. За да се запази

афинитета към рецептора, въведените мутации не трябва да индуцират конформационни промени във

вторичната структура на мутантите. Бяха проведени молекулно- динамични симулации за изследване

на вторичната структура на 100 произволно избрани hIFN-γ производни със замествания в

аминокиселини 86-88. Стабилността на локалната структура на всички форми на hIFN-γ е изследвана

с помощта на метадинамиката. Беше установено, че някои от мутантните форми запазват локалната

вторична структура и показват сходна или по-висока степен на устойчивост на мутираната спирала в

сравнение с дивия тип. Дванадесетте най-обещаващи мутанта бяха предложени за експериментално

изследване.

3. G. Nacheva, E. Lilkova, P. Petkov, P.St. Petkov, N. Ilieva, S. Markov, S. Petrov,

I. Ivanov, and L. Litov,

In silico studies on the stability of human interferon-gamma mutants

Biotechnol. and Biotechnol. Eq. 26 (2012) 200-204 (IF=0.662; Q4)

Abstract

Human interferon-gamma (hIFN γ) is a key cytokine in the realisation of cellular immunity. It accomplishes

its biological activity upon binding to a specific cell receptor thus inducing the JAK/STAT1 signal

transduction pathway. Two putative NLS sequences were pointed out to assist in the translocation of STAT1

into the nucleus. In order to employ mutational analysis for study the biological significance of the polybasic

sequence Lys86-Lys87-Lys88 belonging to the upstream putative NLS, hIFNγ mutants with preserved

structure and intact binding affinity to cell receptor need to be selected. To this end in silico studies of

molecular stability of hIFNγ mutants was performed. The potential conformational changes in the structure

of the mutant proteins were investigated employing molecular dynamics simulations. The free energy surface

of Lys86 backbone torsion angles space in hIFN γ wild type and mutants was analyzed using metadynamic

model. The obtained in silico results were verified by construction of selected mutant recombinant hIFN γ

proteins, which were analysed for biological activity. To judge for the secondary structure of the mutants the

affinity to the cell receptor was investigated. High correlation between results of the molecular dynamics

simulations and biological data was obtained.

Резюме

Човешкият интерферон-гама (hIFN γ) е ключов цитокин за осъществяване на клетъчния имунитет.

Той изпълнява своята биологична функция при свързване със специфичен клетъчен рецептор, като по

този начин индуцира JAK/STAT1 сигнален пренос. Две предполагаеми NLS последователности

подпомагат транслокацията на STAT1 в ядрото. За провеждане на мутационен анализ за изследване

на биологичната значимост на полибазичната последователност Lys86-Lys87-Lys88, принадлежаща

към възходящата предполагаема NLS, трябва да се изберат hIFNγ мутанти със запазена структура и

афинитет на свързване към клетъчния рецептор. За тази цел бяха проведени in silico изследвания на

молекулната стабилност на мутантни форми на hIFNγ. Възможните конформационни промени в

структурата на мутантните протеини бяха изследвани с помощта на молекулно-динамични

симулации. Повърхнината на свободната енергия в пространството на ъглите на усукване на Lys86 в

дивия тип и при мутантни форми бяха анализирани с помощта на метадинамичен модел. Получените

in silico резултати бяха валидирани чрез конструиране на избрани мутантни рекомбинантни протеини

и изследване на биологичната им активност. За преценка на вторичната структура на мутантите беше

изследван афинитетът към клетъчния рецептор. Беше установена висока степен на корелация между

резултатите от молекулно-динамичните симулации и биологичните данни.

Доц. д-р Невена Илиева Конкурс за заемане на академична длъжност „професор“
Професионално направление 4.5 Математика

4

4. W. Schreiner, R. Karch, B. Knapp and N. Ilieva,

Relaxation Estimation of RMSD in Molecular Dynamics Immunosimulations

Comp. and Math. Methods in Medicine, Vol. 2012, Article ID 173521, 9 p. (IF=0.791; Q4)

Abstract

Molecular dynamics simulations have to be sufficiently long to draw reliable conclusions. However, no

method exists to prove that a simulation has converged. We suggest the method of “lagged RMSD-analysis”

as a tool to judge if an MD simulation has not yet run long enough. The analysis is based on RMSD values

between pairs of configurations separated by variable time intervals Δt. Unless RMSD(Δt) has reached a

stationary shape, the simulation has not yet converged.

Резюме

Молекулно-динамичните симулации трябва да са достатъчно дълги, за да може да бъдат направени

надеждни заключения. Въпреки това, не съществува метод, който да докаже, че симулацията е

сходяща. Предлагаме метода на интервално-селективния RMSD анализ (lagged RMSD) като

инструмент за преценка дали дадена МД симулация все още не е достатъчно продължителна.

Анализът се основава на стойностите на RMSD между двойки конфигурации, разделени с променливи

интервали от време Δt. Симулацията е сходяща, ако функцията RMSD (Δt) е достигнала стационарна

форма.

5. G. Georgiev, N. Ilieva, V. Kozhuharov, I. Lessigiarska, L. Litov, B. Pavlov, P. Petkov,

Multigap RPC for PET: development and optimisation of the detector design

Journal of Instrumentation (JINST) 8 (2013) P01011 (IF=1.526; Q2)

Abstract

Transforming the resistive plate chambers from charged-particle into gamma-quanta detectors opens the way

towards their application as a basic element of a hybrid imaging system, which combines positron emission

tomography (PET) with magnetic resonance imaging (MRI) in a single device and provides non- and

minimally- invasive quantitative methods for diagnostics. To this end, we performed detailed investigations

encompassing the whole chain from the annihilation of the positron in the body, through the conversion of

the created photons into electrons and to the optimization of the electron yield in the gas. GEANT4 based

simulations of the efficiency of the RPC photon detectors with different converter materials and geometry

were conducted for optimization of the detector design. The results justify the selection of a sandwich-type

gas-insulator-converter design, with Bi or Pb as converter materials.

Резюме

Превръщането на камерите със съпротивителна плоскост от детектори за заредени частици в

детектори за гама-кванти открива пътя към тяхното приложение като основен елемент на хибридна

система за образна диагностика, която комбинира в едно устройство позитронно-емисионната

томография (PET) с магнитно-резонансна томография (MRI), предлагайки неинвазивни или

минимално-инвазивни количествени методи за диагностика. За тази цел направихме подробни

изследвания, обхващащи цялата последователност от анихилацията на позитрона в тялото, през

конверсията на генерираните фотони в електрони и до оптимизирането на добива на електрони в газа.

За оптимизиране на дизайна на детектора бяха проведени симулации на ефективността на фотонните

RPC детектори с различни конверторни материали и геометрия с пакета GEANT4. Резултатите

оправдават избора на конструкция тип „сандвич“ (газ-изолатор-конвертор) с Bi или Pb като

конверторни материали.
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6. M. Barth, M. Byckling, N. Ilieva, S. Saarinen, M. Schliephake, and V. Weinberg

(Editor)

Best Practice Guide Intel Xeon Phi, v1.1, 14-02-2014

PRACE-RI-BPG http://www.prace-ri.eu/IMG/pdf/Best-Practice-Guide-Intel-Xeon-Phi.pdf

Abstract

This best practice guide provides information about Intel's MIC architecture and programming models for the

Intel Xeon Phi coprocessor in order to enable programmers to achieve good performance of their applications.

The guide covers a wide range of topics from the description of the hardware of the Intel Xeon Phi coprocessor

through information about the basic programming models as well as information about porting programs up

to tools and strategies how to analyze and improve the performance of applications.

Резюме

Това ръководство предоставя информация за архитектурата MIC на Intel и моделите за програмиране

за ко-процесора Intel Xeon Phi, за да се даде възможност на програмистите да постигнат добра

производителност на своите приложения. Ръководството обхваща широк спектър от теми от

описанието на хардуера на ко-процесора Intel Xeon Phi през информация за основните модели на

програмиране, както и за портиране на програми до инструменти и стратегии за анализ и подобряване

на работата на приложенията.

7. Michael Kenn, Reiner Ribarics, Nevena Ilieva, Wolfgang Schreiner,

Finding Semi-Rigid Domains in Biomolecules by Clustering of Pair-Distance Variations

BioMed Res. Internat. (Computational and Bioinformatics Techniques for Immunology) Vol. 2014

(2014), Art. ID 731325 (IF=1.579; Q3)

Abstract

Dynamic variations in the distances between pairs of atoms are used for clustering subdomains of

biomolecules. We draw on a well-known target function for clustering and first show mathematically that the

assignment of atoms to clusters has to be crisp, not fuzzy, as hitherto assumed. This reduces the

computational load of clustering drastically, and we demonstrate results for several biomolecules relevant in

immunoinformatics. Results are evaluated regarding the number of clusters, cluster size, cluster stability, and

the evolution of clusters over time. Crisp clustering lends itself as an efficient tool to locate semi-rigid

domains in the simulation of biomolecules. Such domains seem crucial for an optimum performance of

[…]


positions anomalies. That way, we identify a number of entries that display such anomalies around their non-

proline cis peptide planes within the ultrahigh-resolution structures in PDB. We propose that our approach

can be extended into a visual analysis and refinement tool that is applicable even when resolution is limited

or data is incomplete, for example when there are atoms missing in an experimental construct.

Резюме

Формата на протеина може да бъде моделирана от Cα атомите на неговия гръбнак, като

математическото описание използва понятието за външна геометрия на дискретна частично-линейна

крива. Ние използваме диференциалната геометрия на дискретна крива с естествена координатна

система, за да обосновем съществуването на две допълнителни, независими и присъщи геометрични

структури, осигурени съответно от пептидните равнини и страничните вериги. Ние разработваме

нашата обща методология на конкретен пример: анализ на вътрешната геометрия на атомите,

разположени около пептидните равнини в cis конформация, които не съдържат пролин. Ние

показваме, че естествената координатна система, свързана с пептидната равнина, позволява да се

разкрият аномалии в атомните позиции. По този начин идентифицираме редица структури, показващи

такива аномалии около техните пептидни равнини в cis конформация, които не съдържат пролин, сред

структурите със свръхвисока резолюция в PDB. Считаме, че в бъдеще подходът ни може да бъде

разширен до инструмент за визуален анализ и прецизиране, който е приложим дори когато

резолюцията е ограничена или данните са непълни, например когато липсват атоми в

експерименталната конструкция.

21. E. Lilkova, P. Petkov, N. Ilieva, E. Krachmarova, G. Nacheva and L. Litov,

Molecular modeling of the effects of glycosylation on the structure and dynamics of human

interferon-gamma

J. Molecular Modeling, Vol 25(5) (2019) Art. 127 (IF=1.507; Q3)

Abstract

Natural hIFNγ is a glycoprotein with two N-glycosylation sites in each monomer chain, which are

independently and differentially glycosylated. Although glycosylation is not necessary for the activity of the

cytokine, it was proposed that it protects the cytokine from proteolytic degradation and thus extends its

circulatory half-life. Here, we report the development of model structures of glycosylated full-length native

hIFNγ homodimers. Our aim is to shed light on the mechanism through which glycosylation preserves the

integrity of the cytokine molecule. To this end, we employ molecular dynamics simulations to study the

interaction of the carbohydrate chains with the receptor-binding sites in the cytokine and with its flexible

highly positively charged C-termini. The glycans interact primarily with the globular part of the protein, but

also occasionally form contacts with the solvent-exposed and sensitive to proteases C-terminal tails. We show
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that the glycans restrict the C-termini wagging motion into the solvent, limit their flexibility and keep them

closer to the α-helical globule of hIFNγ, thus possibly protecting them from proteolytic processing.

Резюме

Естественият hIFNy е гликопротеин с две позиции за N-гликозилиране във всяка мономерна верига,

които са независимо и диференциално гликозилирани. Въпреки че гликозилирането не е необходимо

за активността на цитокина, има предложения, че той защитава цитокина от хидролиза и по този начин

удължава живота му в кръвния ток. В настоящата работа представяме разработването на моделни

структури на гликозилирани хомодимери на дивия тип hIFNγ в пълната им дължина. Целта ни е да

постигнем по-добро разбиране на механизма, чрез който гликозилирането запазва целостта на

цитокиновата молекула. За изследване на взаимодействията на въглехидратните вериги с рецептор-

свързващите места в цитокина и с неговата гъвкава силно положително заредена С-крайна част

използваме молекулно-динамични симулации. Гликаните взаимодействат предимно с глобулата на

протеина, но също така понякога образуват контакти с изложените на разтворител и чувствителни

към протеази С-крайни опашки. Ние показваме, че гликаните ограничават движението на C-краищата

в разтворителя, ограничават тяхната гъвкавост и ги държат по-близо до α-спиралната глобула на

hIFNγ, като по този начин могат да ги предпазват от хидролизиране.

22. Yanzhen Hou, Antti J. Niemi, Xubiao Peng, Nevena Ilieva,

Myoglobin Ligand Gate Mechanism Analysis by a Novel 3D Visualization Technique

J. Mathematical Chemistry, Vol 57(6) (2019) 1586–1597 (IF=1.882; Q2)

Abstract

A protein is commonly visualized as a discrete piecewise linear curve, conventionally characterized in terms

of the extrinsically determined Ramachandran angles. However, in addition to the extrinsic geometry, the

protein has also two independent intrinsic geometric structures, determined by the peptide planes and the side

chains respectively. Here we develop a novel 3D visualization method that instead of the extrinsic geometry

utilizes the intrinsic geometry of side chains. We base our approach on a series of orthonormal coordinate

frames along the protein side chains in combination with a mapping of the atoms positions onto a unit sphere,

for visualization purposes. We develop our methodology in terms of an example, by analyzing the acidity

dependence of the presumed myoglobin ligand gate. In the literature, the ligand gate is often asserted to be

highly localized at the distal histidine, its functioning being regulated by environmental changes. Thus, we

investigate whether any pH dependence can be detected in the orientation of the distal and proximal histidine

residues, using existing crystallographic data. We observe no pH dependence, in support of the alternative

proposals that the ligand gate is more complex and might even be located elsewhere. Our methodology should

help the planning of future myoglobin structure experiments, to identify the ligand gate position and its

mechanism. More generally, our methodology is designed to visually depict the spatial orientation of side

chain covalent bonds in a protein. As such, it can be eventually advanced into a general visual 3D tool for

protein structure analysis for purposes of prediction, validation and refinement. It can serve as a complement

to widely used visualization suites such as VMD, Jmol, PyMOL and others.

Резюме

Протеините обикновено се визуализират като дискретни частично-линейни криви, характеризирани в

термини на външно определените ъгли на Рамачандран. В допълнение към външната геометрия,

обаче, протеинът има и две независими вътрешни геометрични структури, определени съответно от

пептидните равнини и страничните вериги. Тук разработваме нов метод за тримерна визуализация,

който вместо външната геометрия използва вътрешната геометрия на страничните вериги. Нашият

подход се основава на серия ортонормирани координатни системи по протежение на страничните
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вериги в комбинация с проектиране на позициите на атомите върху единична сфера, за целите на

визуализацията. Разработваме методологията си на конкретен пример, като анализираме киселинната

зависимост на предполагаемия лиганден портал в молекулата на миоглобина. В литературата е

разпространено мнението, че този портал е локализиран около дисталния (далечния) хистидин и

функцията му се регулира от изменения в условията на средата. Затова изследваме дали може да се

открие зависимост от рН в ориентацията на дисталния (далечния) и проксималния (близкия)

хистидинови остатъци на базата на съществуващите кристалографски данни. Резултатите ни не

говорят за съществуването на такава зависимост, в подкрепа на алтернативни предположения, че

порталът е с по-комплексна природа и дори може да се намира на друго място. Нашата методология

може да насочи планирането на бъдещи структурни експерименти за идентифициране на позицията и

механизма на действие на този портал. По-общо, нашата методология е предназначена да изобразява

визуално пространствената ориентация на ковалентните връзки на страничните вериги в протеина.

Като такава, тя може в крайна сметка да бъде надградена до общ визуален 3D инструмент за анализ

на протеинова структура с цел прогнозиране, валидиране и прецизиране. Тя може да послужи като

допълнение към широко използвани визуализационни пакети като VMD, Jmol, PyMOL и други.

23. Claudia Stocsits, Rudolf Karch, Nevena Ilieva, Wolfgang Schreiner,

Intramolecular domain movements of free and bound pMHC and TCR proteins: A molecular

dynamics simulation study

Cells, 8 (2019) 720 (IF=5.656; Q1)

Abstract

The interaction of antigenic peptides (p) and major histocompatibility complexes (pMHC) with T-cell

receptors (TCR) is one of the most important steps during the immune response. Here we present a molecular

dynamics simulation study of bound and unbound TCR and pMHC proteins of the LC13-HLA-B*44:05-

pEEYLQAFTY complex to monitor differences in relative orientations and movements of domains between

bound and unbound states of TCR-pMHC. We generated local coordinate systems for MHC α1- and MHC

α2-helices and the variable T-cell receptor regions TCR Vα and TCR Vβ and monitored changes in the

distances and mutual orientations of these domains. In comparison to unbound states, we found decreased

inter-domain movements in the simulations of bound states. Moreover, increased conformational flexibility

was observed for the MHC α2-helix, the peptide, and for the complementary determining regions of the TCR

in TCR-unbound states as compared to TCR-bound states.

Резюме

Взаимодействието на антигенни пептиди (р) и главни комплекси на тъканна съвместимост (рMHC) с

Т-клетъчни рецептори (TCR) е един от най-важните етапи по време на имунния отговор. Представяме

резултатите от молекулно-динамично изследване на свързани и свободни TCR и pMHC протеини от

комплекса LC13-HLA-B*44:05-pEEYLQAFTY за наблюдение на разликите в относителните

ориентации и движенията на домени между свързаните и несвързаните състояния на TCR-pMHC.

Генерирахме локални координатни системи за МНС α1- и МНС α2-спиралите и за променливите

области на Т-клетъчния рецептор – TCR Vα и TCR Vβ и наблюдавахме промените в разстоянията и

взаимните ориентации на тези домени. Открихме намалени движения между домените при

симулациите на свързаните състояния в сравнение със симулациите на несвързаните състояния. Освен

това беше наблюдавана повишена конформационна подвижност на МНС а2-спиралата, пептида и

допълнителните определящи области на TCR в несвързаните състояния в сравнение с TCR-свързаните

състояния.