РЕЦЕНЗИЯ

от чл.-кор. Светозар Димитров Маргенов,
професор в ИИКТ – БАН,
на материали, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност “професор” към ИИКТ – БАН
в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност
„Математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в
изчислителната физика и биология)“

В съответствие със заповед № 179/19.07.2019 г. на директора на ИИКТ – БАН и решение на научното жури съм избран за рецензент на конкурс за професор, обявен в Държавен вестник (бр. 41 от 21.05.2019 г.). Документи за участие в конкурса е подала д-р Невена Петрова Илиева-Литова, доцент в ИИКТ – БАН.

1. Кратки биографични данни

Доц. д-р Невена Петрова Илиева-Литова се дипломира през 1985 г. във Физическия факултет на СУ “Св. Климент Охридски” с квалификация магистър по физика. През периода 1985 г. – 1988 г. е аспирант в Обединения институт за ядрени изследвания – Дубна, Русия, където защитава дисертация за образователната и научна степен „доктор“ по специалност теоретична и математична физика (кандидат физико-математических наук).

Работила е като постдокторант и като основен изпълнител на проект с Австрийския научен фонд в Института по теоретична физика на Виенския университет (Австрия), както и като поканен гостуващ учен в международния институт по математична физика „Ервин Шрьодингер“ - Виена. През 2003 г. е избрана за доцент (свидетелство на ВАК за ст.н.с. II ст.) по научна специалност „Теоретична и математическа физика“.

От 01.04.2015 г. е доцент в ИИКТ-БАН.

2. Общо описание на представените материали

Представените от доц. Невена Илиева материали са изготвени в съответствие със ЗРАС, ППЗРАС, както и със специфичните изисквания в правилниците на БАН и на ИИКТ – БАН. Те включват: автобиография по европейски образец; копие на диплома за образователната и научна степен “доктор”; копие на свидетелство за научно звание ст.н.с. II ст.; удостоверение за стаж; списък на научни публикации; списък на научните публикации за участие в конкурса; списък на избрани индексирани цитирания; резюмета на научните публикации за участие в конкурса; справка от страницата на НАЦИД за изпълнение на

минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 и на изискванията на ИИКТ – БАН по чл. 26, ал. 5 на ЗРАС (за доцент); справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 29, ал. 2 и 3 и на изискванията на ИИКТ - БАН по чл. 29, ал. 5 на ЗРАС (за професор); справка с копия на документи по група показатели Е; справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси; декларация, че няма доказано плагиатство. Приложени са копия на представените за участие в конкурса научни публикации.

За участие в конкурса доц. Невена Илиева е представила 23 научни публикации, обхващащи периода 2009 г. – 2019 г. (в.т.ч. 17 публикувани през последните 5 години). Всички публикации са на английски език. В специализирани научни списания с импакт фактор (IF) са публикувани 17 статии, 4 от които са в квантил Q1 (Computers and Mathematics with Applications - 1, Phys. Rev. E – 2, Cells - 1). От останалите статии 5 са в специализирани поредици с SJR. От представените по конкурса публикации 6 са с 4 съавтора, 5 с 5, 7 с 6 и 5 с повече от 6 съавтора.

Справката за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на ИИКТ – БАН за академична длъжност „професор“ съдържа в отделни таблици Данни по групите показатели В, Г, Д и Е. Точките по всеки от показателите съществено надвишават (между 2 и 3.6 пъти) изискваните.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Доц. Невена Илиева е утвърден учен в областта математическото моделиране и приложението на математиката в изчислителната физика и биология. В основата на методологията на изследване в представените работи са аналитични и числени методи, както и компютърни (в т.ч. суперкомпютърни) симулации. Важно място в този тип изследвания имат също така разработените подходи за валидация и средства за визуализация на получените резултати.

Доц. Илиева участва активно в научно-изследователски проекти, като е била: зам. ръководител на българския екип в пан-европейските проекти по програма Хоризонт 2020 PRACE-4IP, PRACE-5IP, PRACE-6IP; ръководител на работен пакет в Национална научна програма „Иновативни нискотоксични биологично активни средства за персонализирана медицина“; ръководител на българския екип в два двустранни научни проекта (ФНИ) в областта на математичната биология, съответно с Австрия (Институт по биосимулации и биоинформатика на Виенския медицински университет) и с Китайската народна република (Пекински технологичен институт); ръководител на проект/ръководител на екип в три национални проекта (ФНИ) в областта на изчислителната биоматематика; представител на България в УС на COST акция 17139 EUTOPIA (European Interdisciplinary Topology Action).

През последните години е била член на организационни или програмни комитети на следните международни научни конференции: BIOMATH'14, BIOMATH'15, BIOMATH'18; Large Scale Scientific Computations (LSSC'17, LSSC'19); Numerical Methods for Scientific Computing and Advanced Applications (NMSCAA'16, NMSCAA'18); High Performance Computing Bulgaria 2019.

4. Научни и научно-приложни приноси

Представените научни и научно-приложни приноси на доц. Невена Илиева са в съответствие с научната специалност „Математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в изчислителната физика и биология)“.

Приемам предложената от кандидата класификация на основните резултати, представени в следните четири групи:

- I. Методи за моделиране, изследване и визуализация на структурата и динамиката на протеини;
- II. *In silico* изследвания на имуноактивни молекули и комплекси;
- III. Моделиране на физични процеси;
- IV. Инструменти и техники за високопроизводителни пресмятания.

Броят на публикациите, в които са представени резултати по отделните групи е съответно 9, 10, 2 и 2.

I. Методи за моделиране, изследване и визуализация на структурата и динамиката на протеини

Нагъването на протеините е сложен процес с редица нерешени проблеми. В основата на представените резултати в [P10, P12, P15, P19] е синергията на взаимно допълващи се методи на изчислителната биоматематика. Въведени са и са развити топологични техники, в комбинация с подходи, базирани на дискретното нелинейно уравнение на Шрьодингер. При численото моделиране са използвани три силови полета: едно с обединени атоми и две (пълни) атомистични. Цел на изследванията е валидиране на схемата за количествена оценка, както и елиминиране на нефизични ефекти, получени в резултат на използваните приближения на силовото поле.

Втората подгрупа резултати (виж [P4, P7, P13]) са свързани с разработване на методи и алгоритми за получаване (извличане) на резултати на макро ниво на базата на молекулно-динамичните симулации. Тук предмет на изследване са следните два въпроса: а) оценка дали времето на молекулно-динамичната симулация е достатъчно; б) минимизиране на зависимостта на резултатите от заместването на референтната структура, използвана при първоначалната им обработка, с клъстери (подобласти) в които са въведени ограничения за вътрешната динамика в така дефинираните полутвърди подобласти.

Статии [P20, P22] са посветени на задачата за визуализация на резултатите от молекулно-динамични симулациите. Разработеният нов метод се основава на въвеждането на последователност от ортонормирани локални координатни системи по протежение на страничните вериги. Разгледаният пример показва, че по този начин е възможно разкриването на аномалии в атомните позиции.

II. *In silico* изследвания на имуноактивни молекули и комплекси

Компютърните симулации (научните пресмятания) се утвърждават като трети самостоятелен дял на науката, допълващи традиционните теоретични и експериментални изследвания. В частност, *in silico* експериментите съществено съкращават времето във всички видове биомолекулни изследвания и по-специално в процеса на разработване на лекарствени средства. В тази група резултати са приложени молекулно-динамични симулации за изследвания в два конкретни случая на имуноактивни молекули и комплекси (виж съответно статии [P2, P3, P14, P16, P18, P21] и [P8, P9, P11, P23]).

Предмет на разработката е идеята за терапия на някои нелечими засега автоимунни заболявания с помощта на регулация на активността на hIFN- γ (човешки интерферон-гама) чрез рекомбинантни аналози със запазен афинитет към клетъчния рецептор, които имат намалена биологична активност. Така например, анализирана е структурата на C-краищата на молекулата на hIFN- γ , като е показано че по-компактните конформации са по-благоприятни в енергетично отношение. На базата на *in silico* изследване на 100 hIFN- γ мутанта са селектирани 12, които най-пълно съответстват на определени, предварително зададени изисквания.

Изследван е главният комплекс на тъканна съвместимост MHC (major histocompatibility complex). Проведени са молекулно-динамични симулации на три близки MHC комплекса, като е анализирана динамиката на α -спиралите, които формират свързващия джоб на MHC молекулата. За определяне на геометричните характеристики (площ на повърхнината, натегнатата върху осите на двете спирали и разстояние между тях) е използвана сплайн-апроксимация. Такъв тип техника е оригинално разработена за анализ на кристалографски структури.

III. Моделиране на физични процеси

В тази група са представени резултати, които кандидатът определя, като научно-приложни. Те са публикувани в работи [P1, P5]. Предмет на изследване е хибридна система за сканиране в която се комбинира позитронно-емисионна томография (PET) с ядрено магнитен резонанс (MRI). Проведени са комплексни изследвания, които обхващат цикъла: аниhilация на позитрона в тъканта; конверсия на генерираните фотони в електрони; оптимизиране на добива на електрони в газа.

Създаден е прототип на детектор, като за неговата оптимизация са проведени компютърни симулации със софтуерния пакет GEANT4 (GEometry ANd Tracking). PET-MRI сканирането се характеризира с по-малка радиационна експозиция при по-висока тъканна разделителна способност, което е предпоставка за съществени предимства при образна диагностика в онкологията, неврологията, кардиологията, както и при заболявания на скелетно-мускулната система.

IV. Инструменти и техники за високопроизводителни пресмятания

Тази група изследвания са посветени на ефективното използване на съвременни високопроизводителни изчислителни системи – суперкомпютри. Получените резултати са публикувани в работи [P6, P17]. Темата има интегриращо значение за цялостната работа на кандидата. Допълнителни резултати свързани с оптимизиране на моделите и параметрите на софтуерни средства (пакети) за суперкомпютърни симулации са включени в редица от публикациите по предходните три групи.

Тук висока оценка заслужават резултатите посветени на работа с високопроизводителни изчислителни системи с хетерогенна архитектура. Представените числени експерименти са изпълнени в ИИКТ – БАН върху суперкомпютър Авитохол, с архитектура от типа Intel Xeon & копроцесор Intel Xeon Phi.

В заключение е важно да отбележим, че научните и научно-приложни резултати на доц. Невена Илиева са насочени към решаване на задачи с висока научна стойност и много голяма обществена значимост. По своя характер те са силно интердисциплинарни. В тях има иновативен потенциал за високотехнологични пробиви.

5. Отражение на научните публикации на кандидата

В авторската справка на кандидата са отбелязани общо 170 цитирания. В съответствие със Scopus, h-индексът на доц. Илиева е равен на 5. В рамките на настоящата процедура, цитиранията са представени в таблицата с данни по група показатели Д. При изискване 140 т., оценката на представените цитирания е 279 т. Всички включени в таблицата цитирания са в работи на чуждестранни автори, в това число публикувани в редица най-авторитетни специализирани международни списания и поредици.

6. Оценка на личния принос на кандидата

Приемам, като обща оценка, че в съвместните работи доц. Невена Илиева има най-малко равнопоставена роля.

7. Критични бележки

Нямам критични бележки по същество относно представените от доц. Невена Илиева материали по конкурса. Те удовлетворяват напълно изискванията на ЗРАС, ППЗРАС, правилника на БАН и специфичните изисквания на ИИКТ - БАН.

Ще отбележа две неточности. В списъка на научните публикации за участие в конкурса за статия [P13] е посочено, че е в квантил Q1. При проверка в ранкинга на WoS се установи, че списанието е в квантил Q2. Това води до намаляване с 10 на точките в таблицата с Данни по група показатели В. Така те стават 534 при изискване 260. Също така, в таблицата с Данни по група показатели Д е включено цитиране за което на мястото на точките стои „?“.

8. Лични впечатления

Познавам д-р Невена Илиева от 2008 г., като член на научния колектив на проект Център за върхови постижения „Суперкомпютърни приложения“, финансиран от НФ „Научни изследвания“, на който бях координатор. Тя се включи много активно и успешно в работата по РП10: Суперкомпютърни симулации на биологични молекули и системи. Успешната съвместна работа беше в основата на преминаването ѝ през 2015 г. на работа в секция „Научни пресмятания“ на ИИКТ – БАН.

Високо ценя научното и професионално ниво на кандидата, които определят доц. Невена Илиева като квалифициран, коректен и отговорен учен и колега с доказани възможности за работа в екип.

Специално ще отбележа приноса на доц. Илиева за утвърждаване и развитие на биомоделирането, като важна интегрална част в изследователската тематика на секция „Научни пресмятания“.

9. Заключение

След запознаване с материалите по конкурса, комплексната оценка на представените в тях качества на кандидата, в това число на научните и научно-приложните приноси, **убедено препоръчвам доц. д-р Невена Петрова Илиева-Литова да бъде избрана на академичната длъжност “професор”** в ИИКТ – БАН в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност „Математическо моделиране и приложение на математиката (приложения в изчислителната физика и биология).“

26.08.2019 г.
София

Рецензент:
/чл.-кор. Сетозар Маргенов/

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**